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 MuM weiter mit starkem Wachstum:
     Umsatz: EUR 119,30 Mio / +16%
     Rohertrag: EUR 61,83 Mio / +14,4%
     EBITDA: EUR 8,92 Mio / +20%
       (Vj 7,45 / rein operativ 5,20 / +72%) 
     Netto: EUR 2,77 Mio / +34%
       EPS: 17 Cent (Vj 13)

 Operativer Cashflow fast verdoppelt

 Mitarbeiterzahl jetzt bei 734 im Konzern

 Aufgrund des guten Geschäftsverlaufs
   wurden die Ziele für 2015 angehoben

Erste 9 Monate 2015 im Überblick

Quartalsbericht Q3/2015

Konzern-Zwischenlagebericht

MuM weiter mit starkem Wachstum 

Nach einem guten ersten Halbjahr blieb die
Mensch und Maschine Software SE (MuM)
auch im Q3 auf starkem Wachstumskurs:
Umsatz und Rohertrag kletterten weiter
zweistellig, während das rein operative
EBITDA im Q3 mehr als verdoppelt wurde
und damit auf Neunmonatsbasis bereits gut
EUR 3,7 Mio oder 72% hinzugewann.

Umsatz plus 16 Prozent ...
Zum Neunmonatsumsatz von EUR 119,30 Mio
(Vj 102,97 / +16%) trug die eigene Software
EUR 29,86 Mio (Vj 27,55 / +8,4%) und das
Systemhaus-Segment EUR 89,44 Mio 
(Vj 75,42 / +19%) bei. Ein knappes Drittel
des Wachstums im Systemhaus ist auf den
Kursanstieg des Schweizer Franken zum
Euro zurückzuführen, der Rest - immer
noch zweistellig - war organisch.

... und Rohertrag plus 14,4 Prozent ...
Der Rohertrag stieg auf den neuen Rekord-
wert EUR 61,83 Mio (Vj 54,04 / +14,4%),
mit einem Beitrag von EUR 28,46 Mio 
(Vj 26,06 / +9,2%) aus der Software und 
EUR 33,37 Mio (Vj 27,98 / +19%) aus dem
Systemhaus - auch hiervon sind gut zwei
Drittel organisches Wachstum. 
Die Rohmarge betrug 51,8% (Vj 52,5%).

... ergeben +20% EBITDA nominal ...
Das Betriebsergebnis EBITDA vor Abschrei-
bungen, Zinsen und Steuern kletterte bei
Software auf EUR 5,56 Mio (Vj 4,80 / +16%),
im Systemhaus auf EUR 3,36 Mio (Vj 2,65 /
+27%), so dass das Konzern-EBITDA mit
EUR 8,92 Mio (Vj 7,45 / +20%) hereinkam.

... oder +72% EBITDA rein operativ
Rechnet man im Vorjahr den Beitrag in
Höhe von EUR 2,25 Mio aus dem (2011
erfolgten) Verkauf des Distributions geschäfts
heraus, so hat das Konzern-EBITDA rein 
operativ um EUR 3,72 Mio oder beachtliche
72% zugelegt. Im Systemhaus-Segment
sprang das rein operative EBITDA von 
EUR 0,40 Mio im Vorjahr auf EUR 3,36 Mio.

Das Nettoergebnis nach Anteilen Dritter
stieg auf EUR 2,77 Mio (Vj 2,07 / +34%)
bzw. 17 Cent (Vj 13) pro Aktie. Hier ist für
2015 eine erwartete Steuerquote von 37%
unterstellt, während das Vorjahres-Ergebnis
auf die tatsächliche Jahres-Steuerquote von
26,3% nachjustiert wurde. Die Steuerquote
wird 2015 einmalig höher erwartet, weil die
Amortisationen von Kaufpreisverteilungen
(PPA) in Höhe von ca. EUR 2 Mio nicht
steuerlich anrechenbar sind. Dieser Effekt
wurde in den letzten Jahren durch latente
Steuergutschriften gedämpft, was für 2015
nicht mehr zu erwarten ist.
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Management report 9M/2015

M+M with continued strong growth
After a good first half year Mensch und
Maschine Software SE (M+M) managed 
to stay on the strong growth track in Q3: 
Sales and gross margin continued on
double digit increases, while the purely 
operating EBITDA was more than doubled in
Q3, thus gaining over EUR 3.7 mln or 72%
on a nine months base.

Sales plus 16 percent ...
9M sales amounted to EUR 119.30 mln 
(PY: 102.97 / +16%), with M+M Software
contributing EUR 29.86 mln (PY: 27.55 /
+8.4%) and the VAR Business contributing
EUR 89.44 mln (PY: 75.42 / +19%). 
Nearly one third of the VAR Business 
growth was due to the Swiss Franc increase
against the Euro, the remainder - still double
digit - was organic.

... and gross margin plus 14.4 percent ...
Gross margin climbed to a new record 
EUR 61.83 mln (PY: 54.04 / +14.4%), 
with contributions of EUR 28.46 mln 
(PY: 26.06 / +9.2%) from Software and 
EUR 33.37 mln (PY: 27.98 / +19%) from
VAR Business - also here, just over two
thirds of the growth was organic. 
Gross yield was 51.8% (PY: 52.5%).

... resulting in +20% EBITDA nominally ...
Operating profit EBITDA before depreciation,
amortization, interest and taxes climbed to
EUR 5.56 mln (PY: 4.80 / +16%) for Software
and EUR 3.36 mln (PY: 2.65 / +27%) for the
VAR Business. Group EBITDA came in at 
EUR 8.92 mln (PY: 7.45 / +20%).

... or +72% EBITDA purely operating
After deducting from the previous year's
result EUR 2.25 mln contribution from the
2011 sale of the Distribution business,
group EBITDA on a purely operating basis
increased by EUR 3.72 mln or a remarkable 72%.
In the VAR segment, the purely operating
EBITDA jumped from the previous year’s
EUR 0.40 mln to EUR 3.36 mln.

Net profit after minority shares increased 
to EUR 2.77 mln (PY: 2.07 / +34%), or 
17 Cents (PY: 13) per share. The net profit 
calculation is based on an expected 37% tax
rate for 2015, while the previous year was
restated to the actual 26.3% annual tax rate.
The 2015 tax rate is expected to be extra -
ordinarily higher because the amortisation on
purchase price allocation (PPA) amounting
to approx. EUR 2 mln is not eligible for tax
deduction. This effect was dampened by
deferred tax credits in previous years, which
will not be the case any more for 2015.

 M+M with continued strong growth
     Sales: EUR 119.30 mln / +16%
       Gross margin: EUR 61.83 mln / +14.4%
     EBITDA: EUR 8.92 mln / +20%
        (PY 7.45 / purely operating 5.20 / +72%)
     Net profit: EUR 2.77 mln / +34%
       EPS: 17 Cents (PY: 13)

 Operating cash flows nearly doubled

 Group headcount: 734 employees

 Due to good business development, 
   targets for 2015 were increased

The first 9 months 2015 at a glance
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Operativer Cashflow fast verdoppelt
Der operative Cashflow wurde fast verdoppelt,
und zwar auf EUR 14,96 Mio (Vj 7,83 / +91%).

Mitarbeiterzahl jetzt bei 734
Die Mitarbeiterzahl im Konzern per 30.9.2015
blieb mit 734 Personen (Vj 717 / +2,4%)
nahezu konstant. 

Bilanzentwicklung
Die Bilanzsumme sank auf EUR 102,04 Mio
(31.12.2014: 104,19 / -2%), während das
Eigenkapital trotz Dividendenzahlung mit
EUR 38,91 Mio (31.12.2014: 39,24 / -1%)
fast gleich blieb, was die Eigen kapitalquote
auf 38,1% (31.12.2014: 37,7%) erhöhte. 

Risiken
Seit dem 31.12.2014 haben sich keine
wesentlichen Änderungen bei den Risiken
ergeben, die im Geschäftsbericht 2014 auf
Seite 12/13 aufgeführte Risikoaufstellung 
ist also nach wie vor aktuell. 
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Ausblick
Nach dem starken Geschäftsverlauf in den
ersten neun Monaten heben wir die Ziele für
das Gesamtjahr 2015 moderat an. 

Wir erwarten nun Umsätze von mehr als
EUR 155 Mio (Vj 140) und Roherträge von
mindestens EUR 83 Mio (Vj 74,66).
Für das EBITDA wurde der Zielkorridor um
eine Million auf EUR 12-13 Mio (Vj 10,87 /
rein operativ 7,87) nach oben korrigiert. 

Wegen der höher erwarteten Steuerquote
bleiben wir beim Nettogewinn und Gewinn
pro Aktie bei der Einschätzung, dass sie etwa
in der gleichen Größenordnung wie im Vorjahr
(EUR 3,72 Mio bzw. 24 Cent) hereinkommen
- plus/minus einer gewissen Schwankungs-
breite, primär in Abhängigkeit vom EBITDA,
von Währungseinflüssen im Finanzergebnis
und der tatsächlichen Jahres-Steuerquote. 

Es ist eine mindestens unveränderte 
Dividende von 20 Cent (steuerfrei) geplant.
Auch eine Erhöhung ist denkbar, sofern sie
aus dem freien Cashflow finanzierbar ist.

Alle Zielsetzungen stehen unter Vorbehalt
Alle hier genannten Ziele stehen unter dem
Vorbehalt, dass die Marktbedingungen in
etwa so eintreten, wie sie in den Planungs-
modellen angenommen wurden. Es kann
daher keine Garantie für das Eintreten der
Ziele übernommen werden.

Wessling, 26. Oktober 2015
Das geschäftsführende Direktorium

Operating cash flows nearly doubled
Operating cash flows nearly doubled to 
EUR 14.96 mln (PY: 7.83 / +91%).

Group headcount: 734 employees
Group headcount at September 30, 2015, 
remained nearly constant at 734 
(PY: 717 / +2.4%). 

Balance sheet development
Total assets decreased to EUR 102.04 mln
(Dec 31, 2014: 104.19 / -2%), while share -
holders’ equity, in spite of dividend payment,
was nearly unchanged at EUR 38.91 mln
(Dec 31, 2014: 39.24 / -1%). Equity ratio
rose to 38.1% (Dec 31, 2014: 37.7%). 

Risks
Since December 31, 2014, no significant
changes to risks occurred, so the list of 
existing risks printed in the annual report
2014 on pages 12/13 is still valid. 

Outlook
After the strong business development
during the first nine months we moderately
increase the guidance for fiscal year 2015.

We now expect sales north of EUR 155 mln 
(PY: 140) and gross margin to exceed 
EUR 83 mln (PY: 74.66). 
The EBITDA target range was increased 
by one Million to EUR 12-13 mln 
(PY: 10.87 / purely operating 7.87).

Due to the expected higher tax rate, we keep
the guidance for net profit / EPS to remain
in the same range as in the previous year
(EUR 3.72 min / 24 Cents) - plus/minus a
certain volatility, mainly depending on 
EBITDA, currency exchange effects on the
financial result and the actual tax rate. 

As a minimum, an unchanged 20 Cents 
per share dividend payment (tax free) is
planned. An increase is also possible, if it
can be financed from free cash flows.

All estimates subject to error
All forward looking statements made herein
are subject to market conditions occurring
in line with estimations in the planning
models set up by the management. 
Therefore no guarantee can be undertaken
for meeting these estimates.

Wessling, October 26, 2015
The Managing Directors
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Beträge in TEUR                                       Amounts in KEUR                      

Umsatzerlöse                                             Revenues

Materialaufwand                                         Cost of materials

Rohertrag                                                   Gross margin

Personalaufwand                                        Personnel expenses
Sonstiger betrieblicher Aufwand                Other operating expenses
Sonstige betriebliche Erträge                     Other operating income

Betriebsergebnis EBITDA                         Operating result EBITDA 

Planmäßige Abschreibungen                      Depreciation
Abschreibungen aus Kaufpreisverteilungen  Amortisation on PPA

Betriebsergebnis EBIT                               Operating result EBIT

Finanzergebnis                                           Financial result

Ergebnis vor Steuern                                Result before taxes

Ertragsteuern*                                           Taxes on income*

Ergebnis nach Steuern                               Net result after taxes
davon den Aktionären der                      thereof attributable to 
MuM SE zuzurechnen                              M+M SE shareholders
davon den Anteilen anderer                     thereof attributable to
Gesellschafter zuzurechnen                     minority shareholders

Ergebnis je Aktie / unverwässert                Net income per share (basic)
Ergebnis je Aktie / verwässert                    Net income per share (diluted)

Durchschnittlich im Umlauf befindliche     Weighted average shares  
Aktien in Mio Stück / unverwässert            outstanding in million (basic)
Durchschnittlich im Umlauf befindliche     Weighted average shares 
Aktien in Mio Stück / verwässert                outstanding in million (diluted)

Gewinn- und Verlustrechnung (ungeprüft) / Statement of income (unaudited)

    1-9/2015

119.299   100%

 -57.471 -48,2%

  61.828  51,8%

 -41.224 -34,6%

 -14.049 -11,8%

    2.362     2,0%

    8.917    7,5%

   -1.693   -1,4%

   -1.519   -1,3%

    5.705    4,8%

      -741   -0,6%

    4.964    4,2%

 -1.837*   -1,5%

    3.127     2,6%

             
    2.768    2,3%

       359     0,3%

  0,1722             

  0,1718             

  16,076             

  16,114

     Q3/2014

  32.260   100%

 -15.528 -48,1%

  16.732  51,9%

 -12.015 -37,3%

   -4.212 -13,1%

    1.379    4,3%

    1.884    5,8%

      -508   -1,6%

      -506   -1,6%

       870    2,7%

      -360   -1,1%

       510    1,6%

    -134*    0,4%

       376    1,2%

       334    1,0%

         42    0,1%

  0,0217             

  0,0209          

             
  15,387

  15,957

     Q3/2015

  37.876   100%

 -18.339 -48,4%

  19.537  51,6%

 -13.316 -35,2%

   -4.423 -11,7%

       699    1,8%

    2.497    6,6%

      -625   -1,7%

      -506   -1,3%

    1.366    3,6%

      -430   -1,1%

       936    2,5%

    -628*    1,7%

       308    0,8%

       231    0,6%

         77    0,2%

  0,0142             

  0,0142          

             
  16,255

  16,292

%

+16%

+17%

+14,4%

+9,7%

+6,9%

-43%

+20%

+12%

+0,0%

+29%

-37%

+53%

+115%

+31%

+34%

+11%

+28%

+33%

+4,5%

+1,0%

%

+17%

+18%

+17%

+11%

+5,0%

-49%

+33%

+23%

+0,0%

+57%

+19%

+84%

+369%

-18%

-31%

+83%

-35%

-32%

+5,6%

+2,1%

    1-9/2014

102.968   100%

 -48.930 -47,5%

  54.038  52,5%

 -37.573 -36,5%

 -13.146 -12,8%

    4.130     4,0%

    7.449    7,2%

   -1.506   -1,5%

   -1.519   -1,5%

    4.424    4,3%

   -1.178   -1,1%

    3.246    3,2%

    -854*   -0,8%

    2.392     2,3%

             
    2.069    2,0%

       323     0,3%

  0,1345             

  0,1297             

  15,387             

  15,957

*Steuerquoten: 2015 (erwartet) 37% / 2014 (nachjustiert) 26,3% 
*Tax rates: 2015 (estimated) 37% / 2014 (restated) 26.3%



Quarterly report Q3/2015

7

Beträge in TEUR                                                         Amounts in KEUR                                          

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente               Cash and cash equivalents
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen                Trade accounts receivable
Vorräte                                                                            Inventories
Sonstige kurzfristige Vermögensgegenstände                Prepaid expenses and other current assets

Kurzfristige Vermögensgegenstände, gesamt        Total current assets
Sachanlagevermögen                                                      Property, plant and equipment
Immobilien                                                                      Real estate
Sonstige immaterielle Vermögensgegenstände               Intangible assets
Geschäfts- und Firmenwert                                             Goodwill
Sonstige finanzielle Vermögenswerte                              Other Investments
Latente Steueransprüche                                                 Deferred taxes

Langfristige Vermögenswerte, gesamt                    Total non current assets

Vermögenswerte (Aktiva), gesamt                          Total assets

Kurzfristige Bankdarlehen und kurzfristiger                    Short term debt and current portion 
Anteil an langfristigen Bankdarlehen                               of long term debt
Grundschuldgesicherte Immobilienfinanzierung             Mortgage-secured real estate financing
kurzfristig                                                                        short term
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen         Trade accounts payable
Kurzfristige Rückstellungen                                             Accrued expenses
Umsatzabgrenzungsposten                                             Deferred revenues
Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern                                Income tax payable
Sonstige kurzfristige Schulden                                        Other current liabilities

Kurzfristige Schulden, gesamt                                  Total current liabilities
Langfristige Bankdarlehen                                               Long term debt, less current portion
Grundschuldgesicherte Immobilienfinanzierung             Mortgage-secured real estate financing
langfristig                                                                        long term
Gesellschafterdarlehen                                                    Shareholders’ loan
Latente Steuerschulden                                                   Deferred taxes
Pensionsrückstellungen                                                  Pension accruals
Sonstige Rückstellungen                                                 Other accruals
Sonstige langfristige Schulden                                        Other non current liabilities

Langfristige Schulden, gesamt                                 Total non current liabilities
Gezeichnetes Kapital                                                        Share capital
Kapitalrücklage                                                                Capital reserve
Andere Rücklagen                                                           Other reserves
Eigene Anteile                                                                  Treasury stock
Bilanzgewinn                                                                   Retained earnings
Kumuliertes übriges Eigenkapital                                    Other comprehensive income / loss
Anteile anderer Gesellschafter                                         Minority interest
Wechselkursdifferenzen                                                  Currency exchange gains/losses

Eigenkapital, gesamt                                                 Total shareholders' equity

Eigenkapital und Schulden (Passiva), gesamt       Total liabilities and shareholders' equity

Bilanz (ungeprüft) / Balance sheet (unaudited)

  30.09.2015   

   11.501
   20.597              
     2.492              
     4.972              

 39.562   38,8%

     2.778              
   10.413              
     9.635              
   33.286              
     1.050
     5.320              

 62.482   61,2%

102.044    100%

     2.590              
              
     1.070              
     7.037              
     6.320              
     3.390              
     1.238              
     4.802              

 26.447   25,9%

   23.439              

     6.152              
     3.660              
        872              
     1.110              
        525
        925

 36.683   35,9%

   16.537              
   22.119              
        221              
   -1.490              
     1.013
      -653
        544              
        623              

 38.914   38,1%

102.044    100%

  31.12.2014   

     6.462
   23.612              
     2.660              
     8.035              

 40.769   39,1%

     2.460              
   10.521              
   10.527              
   33.286              
     1.050
     5.576              

 63.420   60,9%

104.189    100%

     1.514              

     1.076              
     9.283              
     5.867              
        941              
        839              
     4.730              

 24.250   23,3%

   24.288              
              
     6.864              
     6.740              
     1.218              
     1.110              
        484
            0

 40.704   39,1%

   16.186              
   20.376              
        221              
      -810              
     1.426
      -653
     2.389              
        100              

 39.235   37,7%

104.189    100%

%

+78%
-13%
-6%

-38%

-3%

+13%
-1%
-8%
0%
0%

-5%

-1%

-2%

+71%

-1%
-24%
+8%

+260%
+48%
+2%

+9%

-3%

-10%
-46%
-28%

0%
+8%

-10%

+2%
+9%
0%

+84%
-29%

0%
-77%

+523%

-1%

-2%
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Beträge in TEUR                                                   Amounts in KEUR

Ergebnis nach Steuern                                         Net result after tax

Zinsergebnis                                                          Interest result
Wertminderung / Abschreibungen                         Depreciation and amortization
Sonstige zahlungsunwirksame 
Erträge / Aufwendungen                                        Other non cash income / expenses
Zu-/Abnahme der Rückstellungen  
und Wertberichtigungen                                        Increase/decrease in provisions and accruals
Gewinn/Verlust aus dem Abgang                          
von Anlagevermögen                                             Losses/gains on the disposal of fixed assets
Veränderungen des Nettoumlaufvermögens          Change in net working capital

Aus betrieblicher Tätigkeit 
erwirtschaftete (eingesetzte) Zahlungsmittel      Net cash provided by (used in) operating activities

Anteilserwerb von Tochterunternehmen,               
abzüglich erworbener Zahlungsmittel                    Purchase of subsidiaries’ shares, net of cash
Erwerb von Immobilien                                         Purchase of real estate
Erwerb von sonstigem Anlagevermögen               Purchase of other fixed assets
Verkauf von sonstigem Anlagevermögen              Sale of other fixed assets

Aus der Investitionstätigkeit erwirtschaftete      
(eingesetzte) Zahlungsmittel                               Net cash provided by (used in) investing activities

Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen           Proceeds from issuance of share capital
Zins-Ein-/Auszahlungen                                         Interest proceeds/payments
Auszahlungen zum Kauf eigener Anteile                Purchase of treasury stock
Dividendenauszahlung an MuM-Aktionäre            Dividend payment to M+M shareholders
Dividendenauszahlung an andere Gesellschafter   Dividend payment to minority shareholders
Ein-/Auszahlungen aus der Aufnahme/Rück-        
führung von kurz- und langfristigen Darlehen       Proceeds from short or long term borrowings

Aus der Finanzierungstätigkeit erzielte              Net cash provided by (used in) 
(eingesetzte) Zahlungsmittel                               financing activities

Wechselkursbedingte Veränderungen                   Net effect of currency translation 
der liquiden Mittel                                                  in cash and cash equivalents

Erhöhung/Verminderung der Zahlungsmittel       Net increase/decrease in 
und Zahlungsmitteläquivalente                            cash and cash equivalents

Zahlungsmittel und Zahlungsmittel-
äquivalente zu Beginn der Periode                      Cash and cash equivalents at beginning of period

Zahlungsmittel und Zahlungsmittel-
äquivalente am Ende der Periode                        Cash and cash equivalents at end of period

1-9/2015

3.127

672
3.212

2.882

494

0
4.569

14.956

-1.567
-89

-2.441
0

-4.097

2.094 
-582
-680

-3.181
-514

-3.571

-6.434

614

5.039

6.462

11.501

Kapitalflussrechnung (ungeprüft) / Statement of cash flows (unaudited)

1-9/2014

2.392

799
3.025

1.427

-513

0
695

7.825

0
-106

-2.321
176

-2.251

0 
-709

0
-3.077

-369

-266

-4.421

-174

979

6.620

7.599
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Umsatz gesamt / Total revenue
Umsatz intern / Internal revenue

Umsatz extern / External revenue
Anteil in Prozent / share in percent

80.118
-25.071

55.047
46,1%

64.437
-185

64.252
53,9%

71.964
-21.532

50.432
49,0%

52.677
-141

52.536
51,0%

                                      1-9/2015                                    1-9/2014
                           Deutschland            Ausland            Deutschland            Ausland

                                                                                    Germany           International           Germany           International

Geografische Segmentierung / Geographical segmentation

Beträge in TEUR / Amounts in KEUR

Beträge in TEUR / Amounts in KEUR M+M Software Systemhaus / VAR Business
1-9/2015 % 1-9/2014 1-9/2015   % 1-9/2014      

Umsatz gesamt / Total revenue                               30.522               +8,6%    28.106               114.033                +18%     96.535           
Umsatz intern / Internal revenue                                 -663                               -556                -24.593                           -21.117           

Umsatz extern / External revenue                     29.859   100%    +8,4%   27.550   100%     89.440   100%     +19%    75.418   100% 
Anteil am Konzern-Umsatz / Group revenue share                 25,0%                                   26,8%                       75,0%                                     73,2%             

Materialaufwand / Cost of materials                         -1.399   -4,7%     -6,3%     -1.493   -5,4%     -56.072  -62,7%    +18%    -47.437 -62,9%

Rohertrag / Gross Margin                                  28.460  95,3%     +9,2%   26.057  94,6%     33.368  37,3%     +19%    27.981  37,1%
Anteil Konzern-Rohertrag / Group gross margin share          46,0%                                   48,2%                       54,0%                                     51,8%             

Personalaufwand / Personnel expenses                -16.537 -55,4%     +8,8%   -15.190  -55,1%    -24.687  -27,6%     +10%    -22.383 -29,7%
Sonstiger betrieblicher Aufwand / Other opex         -6.877 -23,0%     +6,3%     -6.477  -23,5%      -7.172   -8,0%    +7,4%      -6.669   -8,8%
Sonstige betriebliche Erträge / Other op income          513    1,7%      +25%         411    1,5%        1.849    2,1%      -50%       3.719    4,9%

Betriebsergebnis / Operating result EBITDA       5.559  18,6%      +16%     4.801  17,4%       3.358    3,8%     +27%    2.648*  3,5%*
Anteil am Konzern-EBITDA / Group EBITDA share                 62,3%                                   64,5%                       37,7%                                     35,5%             

Planmäßige Abschreibungen / Depreciation               -753   -2,5%      +21%       -622   -2,3%         -940   -1,0%    +6,3%         -884   -1,2%
Abschr. Kaufpreisverteilungen / Amortisation                  0    0,0%                        0    0,0%      -1.519   -1,7%    +0,0%      -1.519   -2,0%

Betriebsergebnis / Operating result EBIT           4.806  16,1%      +15%     4.179  15,2%          899    1,0%    +267%          245   0,3%

Segmentierung / Segmentation

*rein operativ, bereinigt um EUR 2,25 Mio Sondereffekt aus Verkauf Distribution:  TEUR 398 / 0,5%
*purely operating, adjusted by EUR 2.25 mln contribution from sale of Distribution:  KEUR 398 / 0.5%
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Anhang

Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden
Es werden die gleichen Bilanzierungs- und
Bewertungsmethoden angewandt wie im
letzten Jahresabschluss zum 31.12.2014.
Für die Berechnung der Ertragssteuern ist
eine geschätzte Steuerquote von 37% für
das Gesamtjahr unterstellt (Vj 26,3% nach -
träglich justiert auf Jahres-Steuerquote).

Mitarbeiter
Zum 30.9.2015 waren 734 Mitarbeiter/innen
(30.9.2014: 717) im Konzern beschäftigt,
davon 443 im Systemhaus (Vj 433) und 
291 (Vj 284) im Segment MuM-Software. 

Forschung & Entwicklung
Die Aufwendungen für Software-Entwicklung
betrugen EUR 9,70 Mio (Vj 8,98). 

Investitionen
Seit dem 1.1.2015 wurden insgesamt 
EUR 4,97 Mio (Vj 2,25) investiert, 
davon EUR 1,57 Mio (Vj 0) in Anteile 
von Tochtergesellschaften.

Notes

Accounting and valuation methods
The same accounting and valuation
methods are applied as in the last annual
report of Dec 31, 2014.
Tax calculation is based on an estimated 37%
tax rate for the full fiscal year (PY: 26.3%
restated at the actual 2014 annual tax rate).

Employees
At Sept 30, 2015, the group employed 
734 people (Sept 30, 2014: 717), thereof 
443 in the VAR Business (PY: 433) and 
291 (PY: 284) in the Software segment.

Research & Development
Expenses for development of software 
amounted to EUR 9.70 mln (PY: 8.98). 

Capital expenditure
Since Jan 1, 2015, total capital expenditure 
amounted to EUR 4.97 mln (PY: 2.25). 
Thereof EUR 1.57 mln (PY: 0) was invested
in subsidiaries’ shareholdings.

Termine

14. März 2016           Geschäftsbericht 2015

14. März 2016           Analystenkonferenz

25. April 2016           Quartalsbericht Q1/ 2016

10. Mai 2016             Hauptversammlung

25. Juli 2016             Halbjahresbericht 2016

24. Oktober 2016      Quartalsbericht Q3/ 2016

Events

March 14, 2016         Annual report 2015

March 14, 2016         Analysts’ conference

April 25, 2016           Quarterly report Q1/ 2016

May 10, 2016            Annual shareholders’ 
                                 meeting

July 25, 2016            Half year report 2016

October 24, 2016      Quarterly report Q3/ 2016



Quartalsbericht Q1/2000
Quarterly report Q3/2015

Dividende
Auf der Hauptversammlung am 12.5.2015
wurde die Ausschüttung einer Dividende in
Höhe von EUR 0,20 je Aktie beschlossen,
wahlweise in bar oder als Aktiendividende.
Der Gesamtbetrag der Ausschüttung aus
dem steuerlichen Einlagenkonto (§27 KStG)
belief sich auf EUR 1,386 Mio (Vj 3,077) in
bar sowie 275.149 neue Aktien (Vj 0) aus
einer Kapitalerhöhung gegen Einbringung
von Dividendenansprüchen in Höhe von
EUR 1,795 Mio (Vj 0).

Dividend
The annual shareholders’ meeting held on
May 12, 2015, decided to pay out a 
dividend amounting to EUR 0.20 per share,
optionally in cash or as a share dividend.
The total amount of the dividend payment
from the ‘steuerliche Einlagenkonto’ (§27
KStG) was EUR 1.386 mln (PY: 3.077) in cash
and 275,149 new shares (PY: 0) from a
capital increase by contribution of dividend
rights amounting to EUR 1.795 mln (PY: 0).
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Beträge in TEUR                                                         Gezeichnetes             Kapital-              Andere              Bilanz-      Kumuliertes              Eigene            Wechsel-        Aktionären              Anteile               Eigen-
                                                                                             Kapital            rücklage         Rücklagen            gewinn/             übriges              Anteile                kurs-          der M+M             anderer              kapital
                                                                                                                                                                     -verlust      Eigenkapital                                differenzen       zurechenbar     Gesellschafter

Amounts in KEUR                                                          Subscribed             Capital-                Other              Profit/-                Other           Treasury             Currency       attributable            Minority                 Total
                                                                                             Capital            Reserve           Reserves                 Loss    comprehensive                stock       conversion       to M+M SE             interest               equity
                                                                                                                                                                                       income/loss                                                      shareholders                           

Stand 31.12.2013 / As of Dec 31, 2013                             15.564             18.370                   221                   785                 -401                 -812                   140             33.867               2.472             36.339

Aktienbasierte Vergütung / Share based payments                                              13                                                                                                                                               13                                             13

Kapitalerhöhung / Capital increase                                            622                1.993                                                                                                                                          2.615                                        2.615

Abgabe eigener Anteile / Disposal of treasury stock                                                                                                                                                2                                               2                                               2

Dividende / Dividend                                                                                                                                      -3.077                                                                                        -3.077                 -561              -3.638

Nettoergebnis / Net Result                                                                                                                               3.718                                                                                         3.718                   388                4.106

Veränderung der Anteile anderer Gesellschafter
Minority interest change                                                                                                                                                                                                                                            0                     90                     90

Kumuliertes übriges Eigenkapital aus Pensionsbewertung
Other comprehensive income from pension assessment                                                                                                                   -252                                                                  -252                                          -252

Wechselkursdifferenzen / Currency conversion                                                                                                                                                                             -40                   -40                                            -40

Stand 31.12.2014 / As of Dec 31, 2014                             16.186             20.376                   221               1.426                 -653                 -810                   100             36.846               2.389             39.235

Kapitalerhöhung / Capital increase                                            351                1.743                                                                                                                                          2.094                                        2.094

Kauf eigener Anteile / Purchase of treasury stock                                                                                                                                              -680                                          -680                                          -680

Dividende / Dividend                                                                                                                                      -3.181                                                                                        -3.181                 -514              -3.695

Nettoergebnis / Net result                                                                                                                                2.768                                                                                         2.768                   359                3.127

Wechselkursdifferenzen / Currency conversion                                                                                                                                                                            523                   523                                           523

Veränderung der Anteile anderer Gesellschafter
Minority interest change                                                                                                                                                                                                                                            0              -1.690              -1.690

Stand 30.9.2015 / As of Sep 30, 2015                               16.537             22.119                   221               1.013                 -653              -1.490                   623             38.370                   544             38.914

Entwicklung Konzern-Eigenkapital (ungeprüft) / Development of shareholders’ equity (unaudited)



CAD in der Praxis: CAD und PDM mit ERP-Anbindung

Projekt: Konstruktion von modularen Turmkranen

Kunde: Wilbert TowerCranes GmbH, Waldlaubersheim, Deutschland

Seit 2003 entwickelt und produziert die Wilbert GmbH obendrehende 
Turmkrane, die für Wirtschaftlichkeit und Effizienz stehen. Alle Elemente
werden in einem Baukastensystem entwickelt. Dadurch kann man große,
freistehende Hakenhöhen realisieren, oder Krane können mit dem Gebäude
„mitwachsen“. Auf Baustellen mit wenig Platz für Montage oder Demontage
oder im Kraftwerksbau, wo große, schwere Bauteile von zwei Kranen
gleichzeitig angehoben werden müssen, ist Wilbert deshalb sehr oft der
Anbieter der Wahl.

Um das Baukastensystem auch bei der Konstruktion optimal nutzen 
zu können, wurde eine vollintegrierte 3D-CAD- und PDM-Lösung 
(Produkt Daten Management) mit Anbindung an das im Hause verwendete 
ERP-System eingeführt. Damit können die Konstrukteure nun jederzeit auf
Standard- und Wiederholteile zugreifen und haben die Sicherheit, dass alle
3D-Computermodelle, Konstruktionszeichnungen und Stücklisten immer
auf dem aktuellen Stand sind. Konstruktionsleiter Ralf Heise ist mit dem
Ergebnis mehr als zufrieden: „Dank MuM konnten wir unsere Prozesse
effektiver und sicherer machen.“

CAD in practice: CAD and PDM including ERP integration

Project: Design and manufacturing of modular tower cranes

Customer: Wilbert TowerCranes GmbH, Waldlaubersheim, Germany

Since 2003, Wilbert GmbH has been designing and manufacturing top 
slewing tower cranes, which are known for their versatility and efficiency.
All elements are designed in a modular system, allowing the realization of
tall, free standing hook heights, or cranes growing along with the building.
On construction sites with limited space for assembly and disassembly or
for power station construction, where heavy assemblies have to be lifted
simultaneously by two cranes, Wilbert is very often the chosen provider.

In order to make optimal use of the modular system, the design department
was equipped with a fully integrated 3D CAD and PDM (Product Data
Management) solution, integrated with the existing ERP software. This
system now enables the designers to access standard and repetitive parts,
guaranteeing that all 3D models, drawings and bill of material lists are
always up to date. Wilbert’s design manager Ralf Heise is more than happy
with the new software solution: ‘M+M helped us to make our processes
more effective and significantly safer.’

Mensch und Maschine 
Software SE
Argelsrieder Feld 5
D-82234 Wessling

Tel. +49 (0) 81 53 / 9 33 - 0
Fax +49 (0) 81 53 / 9 33 - 100
www.mum.de


